
 

 

 

Data di pubblicazione: 24/12/2018
Nome allegato: determina aggiudicazione.pdf
CIG: 7622618F5A;
Nome procedura: Procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi
dell’art.63, comma 2, lettera b), n.3) del D.Lgs. 50/2016 per
l’affidamento della
Fornitura del “Servizio di Supporto Microsoft Premier”.



 1 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

Determinazione RS30/677/2018 del 21/2/2018 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

dell’art.63, comma 2, lettera b), n.3) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della 

Fornitura del “Servizio di Supporto Microsoft Premier”. 

                 Aggiudicazione della procedura per una spesa di € 738.000,00, Iva esclusa, pari a € 

900.360,00 IVA inclusa.  

                 CIG 7622618F5A  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA  la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto nazionale della 

previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino e 
soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di emanazione del 

Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 
1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 
2005; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, con il quale il Prof. Tito Boeri è 

stato nominato, Presidente dell’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), per la 

durata di un quadriennio; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione presidenziale 

n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016 
e da ultimo con Determina Presidenziale 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con determinazioni n. 13, 118 e 

125 del 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di conferimento dell’incarico 

di durata quadriennale con decorrenza 01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e 
Appalti al Dott. Vincenzo Caridi; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

ha approvato in via definitiva il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e 

di cassa per l’anno 2018; 

VISTA  la deliberazione n. 15 del 4 settembre 2018, con la quale il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha approvato l’assestamento al bilancio preventivo 2018.  



 2 

VISTA  la deliberazione n. 19 del 26 novembre 2018, con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato la seconda nota di variazione al bilancio preventivo 2018, di cui 
alla determinazione Presidenziale n. 138 dell’8 novembre 2018;  

VISTA  la Determinazione Presidenziale, n. 154 del 3/12/2018 con la quale il Presidente ha 
deliberato il progetto relativo al Bilancio preventivo 2019; 

TENUTO CONTO che la Direzione centrale organizzazione e sistemi informativi (DCOSI), con PEI 

accusata in ricevuta con prot. INPS.0017.08/03/2018.0004557, ha trasmesso apposita 

relazione tecnica finalizzata a rappresentare che l’INPS utilizza i prodotti Microsoft 

all’interno della propria infrastruttura informatica per numerosi sistemi e per le postazioni 

di lavoro, inclusi taluni sistemi con caratteristiche di criticità ed esigenze di continuità di 

servizio; 

CONSIDERATO che risultano di estrema importanza per una corretta gestione e sviluppo 

dell’infrastruttura le attività di configurazione e ottimizzazione durante l’utilizzo dei 
prodotti in questione; 

ATTESO  che, a detta della competente struttura tecnica, i servizi Microsoft Premier forniscono 

supporto per il mantenimento e l’ottimizzazione delle piattaforme Microsoft che erogano 

servizi informatici fruiti dagli utenti INPS; 

PRESO ATTO  che, per tale motivazione, la DCOSI ha individuato nel Supporto Premier l’unico in 

grado di soddisfare i requisiti indicati nella sezione descrittiva concernente l’oggetto 

dell’iniziativa, talchè ha proposto l’indizione di una procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b), n.3) del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento del predetto servizio all’unico fornitore Microsoft S.r.l.; 

VISTO  l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), ai 

sensi del quale “Al fine di garantire l'ottimizzazione e  la  razionalizzazione degli acquisti 

di beni e  servizi  informatici  e  di  connettività, fermi restando gli obblighi di  acquisizione  

centralizzata  previsti per i beni e servizi  dalla  normativa  vigente,  le  amministrazioni 

pubbliche e le società  inserite  nel  conto  economico  consolidato della  pubblica  

amministrazione,  come   individuate   dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell'articolo 1 della  legge 31 dicembre 2009, n. 196,  provvedono  ai  propri  

approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip  SpA  o  i  soggetti  aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti”; 

VALUTATO che la fornitura oggetto dell’iniziativa in questione non risulta presente nel quadro 

delle Convenzioni CONSIP in corso, né nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. 

(MEPA) o di altro strumento negoziale posto a disposizione da Consip stessa; 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 66, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, “prima dell'avvio di una 

procedura di appalto, le amministrazioni aggiudicatrici possono svolgere consultazioni di 

mercato per la preparazione dell'appalto e per lo svolgimento della relativa procedura e 

per informare gli operatori economici degli appalti da esse programmati e dei requisiti 
relativi a questi ultimi”; 

VISTA la Determinazione dell’ANAC n. 950 del 13/09/2017 (pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 

248 del 23/10/2017) recante “Linee guida per il ricorso a procedure negoziate senza 

previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”, ed in 

particolare il punto 2.3 dello stesso, il quale prevede che “… in questi casi, la stazione 

appaltante deve informare il mercato, con congruo anticipo, circa le proprie intenzioni di 

acquisto, invitando gli operatori economici a suggerire e a dimostrare la praticabilità di 

soluzioni alternative a quelle che porterebbero a concludere per l’esistenza di un unico 

fornitore”; 



 3 

CONSIDERATO che, con Determinazione RS30/112/2018 del 14 marzo 2018 della Direzione 

Centrale Acquisti e appalti, è stata di conseguenza autorizzata la pubblicazione di una 

Consultazione di mercato finalizzata all’eventuale successivo svolgimento di una 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, volta 
alla fornitura dei servizi di supporto Microsoft Premier;  

TENUTO CONTO che in data 16 marzo 2018 si è provveduto alla pubblicazione sul sito 
istituzionale della citata consultazione di mercato; 

ATTESO  che, entro la data di scadenza del 30 marzo 2018, la sola società Microsoft S.r.l. ha 

trasmesso, con pec prot. 17/6555 del 29 marzo 2018, la manifestazione di interesse alla 
partecipazione all’eventuale successiva procedura;   

PRESO ATTO  che in data 3 aprile 2018 questa Direzione ha trasmesso alla DCOSI, per le 

valutazioni di competenza, le risultanze della predetta consultazione di mercato; 

CONSIDERATO che la citata Direzione ha trasmesso, con pei prot.40/1368825 del 17 maggio 

2018, una relazione tecnica al fine di provvedere, tramite lo svolgimento di una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, alla fornitura dei 
servizi di supporto Microsoft Premier; 

VISTA la determinazione n. RS30/445/2018 del 27 settembre 2018 con la quale la Direzione 

centrale Acquisti e appalti ha autorizzato l’indizione della procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, volta alla fornitura dei servizi di 
supporto Microsoft Premier, per la durata di 24 mesi naturali e consecutivi; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è stato quantificato dalla Direzione Centrale 

Organizzazione e Sistemi Informativi in € 808.400,00 Iva esclusa pari a € 986.248,00 Iva 

inclusa; 

RILEVATO che dalla relazione della DCOSI, sopra citata, il fabbisogno dei servizi oggetto della 
procedura è così suddiviso: 

Fabbisogno Servizio 
Q

.t
a
 A

n
n

o
 1

 

Q
.t

a
 A

n
n

o
 2

 

Supporto per la Risoluzione di Problemi legati ai prodotti 

Microsoft 

Premier Support for Developers (PSfD) 1 1 

Problem Resolution Hours 

40

0 

40

0 

Support Account Management 

40

0 

40

0 

Third Tier Security Support Exchange Server 1 1 

Third Tier Security Support Lync and Skype for 

Business 1 1 

Third Tier Security Support SharePoint Server 1 1 

Third Tier Security Support SQL Server 1 1 

Third Tier Security Support System Center 1 1 

Third Tier Security Support Windows Server 1 1 

Supporto evoluzione Architetture Applicative 

Application Architecture and Design Review 

Application Code Review 

Supporto On-Site Designated Support 

Engineering 

18

0 

12

0 



 4 

Application Performance review 

Configuration Management Advisory 

Application Quality \ Testing 

Application Security Design Review 

Supporto Dismissione Piattaforme Legacy e Verifiche 

conformità SW 

Supporto Piattaforma BizTalk BizTalk Health Check   1 

Infrastruttura SQL 
Risk Assessment Program Plus Complex for SQL 

Server   1 

Infrastruttura SCCM Risk Assessment Program Plus for SCCM   1 

Infrastruttura Exchange Risk Assessment Program Plus for Exchange   1 

Infrastruttura SharePoint Risk Assessment Program Plus for SharePoint   1 

Infrastruttura Host Integration Server Host Integration Server Health Check   1 

Infrastruttura Active Directory Risk Assessment Active Directory   1 

VISTO che, la società Microsoft S.r.l. è stata invitata a presentare l’offerta con Pec del 28 

settembre 2018 prot. n. 0025017, entro i 15 giorni successivi la notifica; 

CONSIDERATO che la società Microsoft S.r.l. ha motivatamente chiesto ed ottenuto due proroghe 
temporali ai fini della presentazione dell’offerta, di cui l’ultima al 31 ottobre 2018; 

ATTESO che entro la scadenza del temine fissato la società Microsoft S.r.l. ha presentato il plico 

contenente l’offerta; 

VISTA la determinazione RS30/569/2018 del 16 novembre 2018 con la quale è stata nominata 
la commissione di gara. 

CONSIDERATO che la Commissione si è riunita in prima seduta pubblica per la negoziazione il 
29 novembre 2018 e successivamente il 30 novembre e il 7 dicembre 2018;  

VISTO che la società Microsoft S.r.l., all’esito delle negoziazioni intercorse con la Commissione 

durante le sopra citate sedute, ha offerto uno sconto rispetto alla base d’asta di € 

70.400,00 pari a circa l’8.7%, per un importo complessivo di € 738.000,00 Iva esclusa; 

CONSIDERATO che la società Microsoft S.r.l. ha altresì offerto n. 62,5 giornate aggiuntive del 

valore di € 75.000,00 da erogarsi entro il 31 marzo 2019 e che il corrispettivo dovuto 

dall’Istituto per tali attività è pari a € 0.00 in virtù dell’investimento riferimento Microsoft 
ECIF n. I03836875; 

CONSIDERATO che la Commissione, dopo ampia trattativa, ha valutato l’offerta della società 

Microsoft S.r.l., così articolata, congrua e vantaggiosa per le esigenze dell’Istituto; 

ATTESO che l'importo complessivo della fornitura rientra nell'importo autorizzato con la 
determinazione n. RS30/445/2018 del 27 settembre 2018 ed era stato così suddiviso: 

capitolo 2018 2019 2020 
Totale Iva 

inclusa 

5U110405000 123.281,00  493.124,00  369.843,00  986.248,00 

TENUTO CONTO che il protrarsi delle attività di gara ha determinato che l’avvio dell’esecuzione 

del servizio inciderà a partire dall’esercizio finanziario 2019, pertanto è necessario 
rimodulare la spesa inizialmente impegnata e prenotata come segue: 

1. esercizio 2018 annullamento del Visto n.38 sdf n. 95PL (da € 123.281,00 a € 0) 



 5 

 

2. esercizio 2019 aumento del Visto  n. 18 sdf n. 95PL di  € 30.256 (da € 493.124,00 

a € 523.380,00) 

 

3. esercizio 2020 aumento del Visto n. 13 sdf n. 95PL di € 7.137 (da € 369.843,00 a € 

376.980,00) 

TENUTO CONTO quindi, che l’importo prenotato sul capitolo 5U110405000, a seguito 
dell’aggiudicazione, dovrà essere rimodulato secondo il seguente schema: 

Capitolo 
2019   

Iva inclusa 
2020 

 Iva inclusa 

Totale  

Iva inclusa 

5U110405000 € 523.380,00 € 376.980,00 € 900.360,00 

RILEVATO  che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della positiva 

verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico aggiudicatario 
ex art. 80 del Dlgs 50/2016; 

PRESO ATTO  che le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente riportate nei 

verbali agli atti, ai quali si rimanda; 

DATO ATTO  altresì della necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione, non coincidente con 

il Responsabile del Procedimento; 

VISTO  l’art. 80 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS; 

VISTA la relazione dell’Area Servizi IT; 

D E T E R M I N A 
 

 di aggiudicare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

dell’art.63, comma 2, lettera b), n.3) del D.Lgs.50/2016, per l’affidamento della Fornitura del 

“Servizio di Supporto Microsoft Premier” alla società Microsoft S.r.l. Viale Pasubio n. 21 20154 

Milano codice fiscale e partita IVA n. 08106710158 per l’importo complessivo di € 900.360,00 

Iva inclusa (pari a € 738.000,00 Iva esclusa) così suddivisa: 

 

Capitolo 
2019   

Iva inclusa 
2020 

 Iva inclusa 

Totale  

Iva inclusa 

5U110405000 € 523.380,00 € 376.980,00 € 900.360,00 

 

 di autorizzare la rimodulazione dei visti di prenotazione come segue: 

 

1. esercizio 2018 annullamento del Visto n.38 sdf n. 95PL (da € 123.281,00 a € 0) 

2. esercizio 2019 aumento del Visto  n. 18 sdf n. 95PL di  € 30.256 (da € 493.124,00 a € 

523.380,00) 

3. esercizio 2020 aumento del Visto n. 13 sdf n. 95PL di € 7.137 (da € 369.843,00 a € 

376.980,00) 

La spesa relativa agli anni 2019 e 2020 sarà inserita nei rispettivi bilanci di previsione e le relative 

attività sono ricomprese nel report “contratti pluriennali da stipulare” allegato al Progetto di Bilancio 

di previsione 2019, predisposto con Deliberazione Presidenziale n. 154 del 3/12/2018 ed è 

ricompresa anche nel report dei contratti pluriennali allegato al Bilancio 2018, come modificato  

 

 



 6 

 

dalla nota di assestamento e dalla seconda nota di variazione al Bilancio stesso. 

 di confermare quale Responsabile del Procedimento la Sig.ra Loredana Martullo, in forza a 

questa Direzione Centrale; 

 

 di dare mandato al medesimo per i successivi incombenti di svolgimento della procedura, ivi 

comprese le pubblicazioni degli atti di gara e la successiva esecuzione dei contratti 

eventualmente affidato; 

 

 di confermare direttore dell’esecuzione delle forniture il dott. Massimiliano D’Angelo, in forza 

alla Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi Informativi. 

 

 

                                                                Il Direttore Centrale 

                   F.to Vincenzo Caridi 


